⁴² *Institutiones*, I, 9, I. 12; *Digesta*, I, 6-7; *Digesta*, XXVIII, 2, 1, 11: *Codicis*, VIII, 47, 1, 10: „Libertati a majoribus impensum est, ut patribus, quibus jus vitae in liberos, necisque potestas erat permissa...”; F. ab A l d e a s e c a, s. 32.

⁴³ F. ab A l d e a s e c a, s. 32; C. M. F i g u e r a s, s. 67.

⁴⁴ *Gregorius II ad Bonifacium Episcopum*, J. D. Mansi, *Amplissima coll. Concil.*, vol. XII, Paris et Leipzig 1901, VII, kol. 245: „Addidisti adhuc, quod si pater vel

Również w zbiorach kanonicznych i ustawodawstwach Wizygotów i innych państw Zachodu została zasadniczo uznana przeszkoda wieku przy przyjmowaniu do zakonu, a także obłacja ojczowska oraz obowiązek stałego wytrwania w zakonie z niej wynikający⁴⁵.

W księgach pokutnych Irlandii i Wielkiej Brytanii z VII i VIII wieku w kwestii obłacji i jej skutków spotykamy tę samą tendencję⁴⁶. Obłacja dotyczyła chłopców do piętnastego roku życia i dziewcząt, które nie ukończyły 16-17 lat⁴⁷. W Galii natomiast za panowania Merowingów i Karolingów podczas przyjmowania do zakonów zachodziła przeszkoda małoletniości nawet w przypadku

mater filium vel filiam intra septa monasterii in infantiae annis sub regulari traderint disciplina; utrum liceat eis, postquam pubertatis impleverint annos, egredi, et matrimonio copulari. Hoc omnino devitamus, quia nefas est, ut oblati a parentibus Deo filiis voluptatis fraena laxentur"; F. ab Aldeaseca, s. 32; C. M. Figueras, s. 67.

⁴⁵ *Leges Liutprandi, Edictus ceteraeque Longobardorum Leges. Cum Constitutionibus et Pactis Principum Beneventanorum. Ex maiore editione Monumentis Germaniae inserta, Correctiores recudi curavit F. Bluhme, Hanoverae 1869, anno 11, p. Chr. 723, nr 30, s. 99: „De his feminis, quae uelamen sancte religionis suscipiunt, aut quae a parentibus suis deo uouuntur, aut ipsae se elegerunt, religionis habitu aut uestem monastiga induere uedentur, quamquam a sacerdote consegrate non sint, sic nobis iustum paruit esse pro dei amore, ut in ipso habitu in omnibus perseuerent, nec sit excusatio mali hominibus dicendo: „quod sacrae non sunt, ideo si copulatio culpa non habent”. Sed, ut supra premissimus, quae talem signum super se, id est uelamen et ueste sancte dei genetrices mariae, quocumque genio in se suscipiunt, et postea ad saecularem uitam uel habitu transire nullatenus presumat. Quia considerare deuit omnes cristianus, quod si quicumque saeculares parentem nostram saecularem disponat, cum solo anolo eam subarrat et suam facit, et si postea alter eam oxorem ducit, culpauiles inuenitur solidos sexcentos...”; C. M. Figueras, s. 62-63 i cytowana tam literatura; G. Tamburino, kol. 1660.*